的生产，原材料消耗减少，形成大量的锂精矿库存。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1） 重要会计变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2014年，财政部新修订了《企业会计准则第2号-长

期股权投资》。

相关会计政策变更已经本公司第30次董事会会议

批准。

说明1

2014年，财政部新修订了《企业会计准则第33号-

合并财务报表》

相关会计政策变更已经本公司第30次董事会会议

批准。

说明2

2014年，财政部新修订了《企业会计准则第 30�号-

财务报表列报（2014�年修订）》

相关会计政策变更已经本公司第30次董事会会议

批准。

说明3

说明1：在2014年以前，本公司对于被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能

可靠计量的权益性投资采用成本法核算，确认为长期股权投资。根据修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，对

上述权益性投资应适用于 《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》。 本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

2014年比较报表已重新表述，该影响导致2013年12月31日资产负债表调减长期股权投资100,142,000.00元，调增可供出售金融

资产100,142,000.00元；2013年1月1日调减长期股权投资100,142,000.00元，调增可供出售金融资产100,142,000.00元。

说明2：本公司根据修订的《企业会计准则第33号—合并财务报表》规定，“第五十三条首次采用本准则的企业应当根据

本准则的规定对被投资方进行重新评估， 确定其是否应纳入合并财务报表范围。 因首次采用本准则导致合并范围发生变化

的，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外。比较期间已丧失控制权的原子公司，不再追溯调整。”本公司重新梳理了

合并范围，将吉庆公司及其子公司华鼎公司纳入了合并财务报表，本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较

报表已重新表述。

说明3：2014�年之前，本公司对收到的与资产相关的政府补助或者尚未发生支出的与收益相关的政府补助按企业会计准

则在其他非流动负债中列报，本公司根据修订后的会计准则采用追溯调整法在递延收益列报，该影响导致2013年12月31日资

产负债表调减其他非流动负债35,060,000.00元，调增递延收益35,060,000.00元；2013年1月1日调减其他非流动负债23,988,000.00

元，调增递延收益23,988,000.00元。

以上影响具体见下表：

受影响的项目

2013年12月31日

（2013年1-12月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 1,932,406,764.32 19,051,809.96 1,951,458,574.28

其中：货币资金 1,046,898,452.59 13,266.96 1,046,911,719.55

其他应收款 32,700,246.13 209,590.53 32,909,836.66

存货 218,575,130.26 3,394,238.63 221,969,368.89

可供出售金融资产 100,142,000.00 100,142,000.00

长期股权投资 141,895,213.12 -122,872,163.16 19,023,049.96

固定资产 431,853,186.31 5,247.00 431,858,433.31

无形资产 60,484,535.91 38,159,630.00 98,644,165.91

负债合计 102,035,510.06 23,777,758.27 125,813,268.33

其中：应交税费 2,844,222.96 43,234,723.27 46,078,946.23

应付职工薪酬 16,645,493.70 16,645,493.70

其他应付款 47,485,793.40 -19,456,965.00 28,028,828.40

递延收益 35,060,000.00 35,060,000.00

其他非流动负债 35,060,000.00 -35,060,000.00

所有者权益合计 2,104,878,169.74 -4,725,948.31 2,100,152,221.43

其中：归属于母公司所有者权益 1,726,506,727.63 -5,176,053.68 1,721,330,673.95

少数股东权益 378,371,442.11 450,105.37 378,821,547.48

净利润 27,075,904.10 -5,733,561.56 21,342,342.54

综合收益税后净额 27,075,904.10 -5,733,561.56 21,342,342.54

（续）

受影响的项目

2013年1月1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 2,000,091,581.70 23,965,354.58 2,024,056,936.28

其中：货币资金 1,294,843,247.26 14,980.78 1,294,858,228.04

其他应收款 59,456,442.33 263,301.66 59,719,743.99

存货 141,806,950.38 3,394,238.63 145,201,189.01

可供出售金融资产 100,142,000.00 100,142,000.00

长期股权投资 148,162,610.24 -122,872,163.16 25,290,447.08

固定资产 318,968,575.32 6,330.00 318,974,905.32

无形资产 36,853,756.17 43,016,666.67 79,870,422.84

负债合计 96,958,735.72 22,957,741.33 119,916,477.05

其中：应交税费 527,463.34 43,234,723.27 43,762,186.61

应付职工薪酬 16,238,089.19 2,151.76 16,240,240.95

其他应付款 56,205,183.19 -20,279,133.70 35,926,049.49

递延收益 23,988,000.00 23,988,000.00

其他非流动负债 23,988,000.00 -23,988,000.00

所有者权益合计 2,080,458,051.78 1,007,613.25 2,081,465,665.03

其中：归属于母公司所有者权益 1,705,212,183.96 414,168.84 1,705,626,352.80

少数股东权益 375,245,867.82 593,444.41 375,839,312.23

净利润 -160,056,024.03 -1,656,019.28 -161,712,043.31

综合收益税后净额 -160,056,024.03 -1,656,019.28 -161,712,043.31

2）、会计估计变更及影响

本公司本年度无会计估计变更。

3）、核算方法变更及影响

本公司本年度无核算方法变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

合并财务报表范围

本集团合并财务报表范围包括西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司、西藏阿里聂尔错硼业开发有限公司等11家公司。

与上年相比，本年因执行国家财政部于2014年初新修订后的企业会计准则增加西藏吉庆实业开发有限公司（以下简称吉庆公

司）、重庆市华鼎现代农业景观园开发有限责任公司（以下简称华鼎公司）2家公司，因发展需要新设立尼木县隆达铜制手工

艺品有限责任公司1家公司。

详见本公司2014年年度财务报告附注“七、合并范围的变化”及本附注“八、在其他主体中的权益” 相关内容。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

西藏矿业发展股份有限公董事会

二〇一五年三月三十一日

股票代码：000762� � � �股票简称：西藏矿业 编号：2015-008

西藏矿业发展股份有限公司

第六届董事会第三十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

西藏矿业发展股份有限公司（以下简称“公司” ）第六届董事会第三十次会议于2015年3月31日在西藏自治区拉萨市公司